
  

 

Melzo, 24/03/2022 

Prot. 152/2022 SF/sp 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RIPARAZIONE DI RETI DI DISTRIBUZIONE GAS GESTITE DA 
COGESER, COMPRENDENTI SCAVI, RIPARAZIONI, SOSTITUZIONI DI TRATTI DI RETE, RIPRISTINI IN BINDER O CLS, 
ESCLUSO MANTO DI USURA - CIG 9147376D76 – CUP C49C22000000005 
 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELLA DISCIPLINA SOSTITUTIVA INTRODOTTA DALL'ART. 1 DELLA LEGGE N. 120 
DEL 2020 COME SOSTITUITA DALL'ART. 51 DELLA LEGGE N. 108 DEL 2021 E DELL’ART. 3 COMMA 2 DEL 
“REGOLAMENTO PER L’AFFIDAMENTO DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE DI IMPORTO INFERIORE ALLE SOGLIE 
COMUNITARIE NELL’AMBITO DEI CC.DD. SETTORI SPECIALI” APPROVATO DALL’AMMINISTRATORE UNICO DI 
COGESER SPA IL 16/12/2021. 

 
Il Responsabile Unico del Procedimento – Direttore Generale 

 

• Premesso che COGESER S.p.A. gestisce la distribuzione gas naturale all’interno di 7 comuni: Melzo, 
Pioltello, Vignate, Inzago, Gorgonzola, Bellinzago Lombardo e Truccazzano; 

• Premesso che Cogeser S.p.a. per i contratti che questa assegna nell’ambito dello svolgimento delle 
attività riconducibili al settore distribuzione del gas naturale di cui all’art. 115 del d.lg. n. 50/2016 è 
soggetto operante nell’ambito dei cc.dd. settori speciali; 

•  Premesso che si rende necessario procedere all’affidamento dell’appalto relativo ai lavori di 
manutenzione straordinaria e riparazione di reti di distribuzione gas gestite da COGESER s.p.a., comprendenti 

scavi, riparazioni, sostituzioni di tratti di rete, ripristini in binder o cls, escluso manto di usura; 

• Rilevato che COGESER s.p.a., ai sensi dell’art. 3 comma 2 del “Regolamento per l’affidamento di lavori, 
servizi e forniture nell’ambito dei cc.dd. settori speciali”, adottato da COGESER s.p.a. in attuazione 
dell’art. 36 comma 8 d. lgs. n. 50/2016, fino al 30.06.2023, può procedere mediante “affidamento diretto 
per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro […], anche senza 
consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del codice 
dei contratti pubblici di cui al d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso 
di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra 
coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del 
principio di rotazione”, così come previsto dalla disciplina sostitutiva introdotta dall'art. 1 della legge n. 
120 del 2020 come sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021 

• Premesso che le linee guida ANAC N°4 al punto 1.2 precisano che: “le imprese pubbliche e i soggetti 
titolari di diritti speciali ed esclusivi per gli appalti di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alla 
soglia comunitaria, rientranti nell’ambito definito dagli articoli da 115 a 121 del Codice dei contratti 
pubblici, applicano la disciplina stabilita nei rispettivi regolamenti, la quale, comunque, deve essere 
conforme ai principi dettati dal Trattato UE”; 

• Considerato che l’importo complessivo stimato delle opere oggetto dell’appalto è di € 140.000,00, compresi 
oneri della sicurezza pari a € 4.200,00; 

• Premesso che, sulla scorta dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza previsti all’art. 30 
del D.lgs 50/2016 e al fine di acquisire un maggior numero di offerte, sono state interpellate le seguenti n. 5 
imprese iscritte all’albo fornitori di Cogeser, compresa l’impresa affidataria di precedente contratto di appalto 
relativo al medesimo oggetto, dato l’importo esiguo dell’affidamento e la soddisfazione in relazione al 
puntuale adempimento del precedente contratto: 

FINETTI SRL 

finettisrl@casellapec.info 

01458500194 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm#01
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm#01
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf


  

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

• Premesso che sono pervenute le seguenti n. 2 offerte: 
 

Operatore economico Co.Ge.T. s.r.l. Finetti s.r.l. 

Ribasso offerto 4,02% 3% 

Importo ribassato € 130.340,840 € 131.726,000 

 
• Preso atto che l’impresa Co.Ge.T. s.r.l. ha offerto il minor prezzo per i lavori in oggetto; 

• Rilevato che ai sensi dell’art. 3 comma 4 del “Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture 
nell’ambito dei cc.dd. settori speciali”, adottato da COGESER s.p.a. in attuazione dell’art. 36 comma 8 d. 
lgs. n. 50/2016, “sino al 30 giugno 2023, secondo quanto previsto secondo quanto previsto dall’art. 8 
comma 1 della legge n. 120 del 2020 come sostituito dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021 è sempre 
autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, è sempre autorizzata 
l'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 
del 2016, e ciò anche nelle more della verifica dei requisiti previsti di cui all'articolo 80 del medesimo 
decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura”; 

Visto: 

• il D.Lgs. 50/2016; 

• Il “Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 
comunitarie nell’ambito dei cc.dd. settori speciali” adottato da COGESER s.p.a., in particolare il Titolo 
II, Capo I, sez. I; 

DETERMINA 

1) di affidare all’impresa Co.Ge.T. Srl con sede legale in Via delle Industrie 3/C, 24046, Osio Sotto (PIVA 

02073500163) l’appalto relativo ai lavori di manutenzione straordinaria e riparazione di reti di 

distribuzione gas gestite da COGESER s.p.a., comprendenti scavi, riparazioni, sostituzioni di tratti di rete, 

ripristini in binder o cls, escluso manto di usura - CIG 9147376D76 - CUP C49C22000000005; 

2) di dare atto che COGESER S.p.A. prevede un impegno di spesa pari a Euro € 130.340,840 (I.V.A. in regime 
di split payment) fino al 31/5/2023; 

3) di disporre l’avvio d’urgenza dei lavori, nelle more della verifica del possesso dei requisiti e della 
formalizzazione del contratto. 

 
f.to 

Il Responsabile Unico del Procedimento – Direttore Generale 
Ing. Sergio Marino Facchinetti 

R.G.P. di Giovanni e Paolo Ruggenenti snc 

rgpsnc@ticertifica.it 

01144960190 

PIZIO SPA 

piziospa@legalmail.it 

00790770168 

CO.GE.T. S.r.l. 

coget_srl@legalmail.it 

02073500163 

L.GA. S.R.L. A SOCIO UNICO 

lga@registerpec.it 

03199930169 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm#01
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm#01
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf

